
O ^ N - T A / .  0

V

\
o O
Q. C
LLI >
C¿ -<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JVo 310152

ASUNTO N9 168/2025

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
Montevideo, ^  ?  ^ ( j  2025

SEÑORA PRESIDENTA DE 
LA CÁMARA DE SENADORES 
CAROLINA COSSE 
PRESENTE

Señora Presidenta:

El Poder Ejecutivo tiene el honor de dirigirse a ese Cuerpo, con el 
fin de solicitar su conformidad, de acuerdo con lo dispuesto por el numeral 12 del 
artículo N° 168 de la Constitución de la República, para acreditar en calidad de 
Embajador de la República, al señor Rodolfo Gustavo Nin Novoa.

La capacidad y eficiencia que el señor Rodolfo Gustavo Nin Novoa 
ha puesto de manifiesto en las actividades desarrolladas a lo largo de su carrera 
profesional, según se manifiesta en el currículum vitae que se adjunta, constituye a 
juicio del Poder Ejecutivo, un factor evidente de idoneidad para las responsabilidades 
que el Gobierno de la República se propone asignarle como Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario de la República ante la República Federativa de Brasil.

El Poder Ejecutivo confía en que ese Cuerpo habrá de manifestar su 
conformidad con el propósito antes expuesto, accediendo a la solicitud que se le formula 
por el presente mensaje.

El Poder Ejecutivo saluda a la Cámara de Senadores con su más alta
consideración.

ARIO LUBETKIN



Rodolfo Nin Novoa

Casado con Ivonne Lima.

4 hijos 3 nietas.

Intendente de Cerro Largo 1985-1990. 

Reelecto Intendente 1990 - 1995. 

Senador de la República 2000 - 2005. 

Vicepresidente de Uruguay 2005 -2010. 

Senador de la República 2010 - 2015.

Ministro de Relaciones Exteriores de Uruguay 2015 - 2020.



Expediente N°: 2025-6-1-0001126

o^ e n t a í. 0
N

%

O
a. c
LU >
t í •<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. m  311476

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Montevideo, 2  3 ABR. 2025

VISTO: la existencia de una vacante en el cargo de Embajador del Servicio Exterior, 
Escalafón M, Grado 07, del Inciso 06, Ministerio de Relaciones Exteriores;—................

CONSIDERANDO: que por razones de servicio resulta pertinente designar al señor 
Rodolfo Gustavo Nin Novoa para ocupar dicha vacante;--------------------------------------

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 168 numeral 12 de la Constitución de la 
República y por el artículo 15 de la Ley 19.841 de 19 de diciembre de 2019;--------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

Io.- Desígnase al señor Rodolfo Gustavo Nin Novoa. titular de la Cédula de Identidad 
N° 1.141.322-8, Credencial Cívica GAD N° 11475, en un cargo de particular confianza 
de Embajador del Servicio Exterior, Escalafón M. Grado 07, del Inciso 06, Ministerio 
de Relaciones Exteriores.------------------------------------ ---------------------------------------

2o.- Comuniqúese, notifíquese, etc.-----------------------------------------------------------------

\í\ _ A -  & 0 4


